UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Propesq

Edital no 079/Reitoria/Univates, de 07 de outubro de 2024

Processo de seleção para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ambiente
e Desenvolvimento – Mestrado Acadêmico – na modalidade de Projetos de

Cooperação entre Instituições para Qualificação de Profissionais de Nível Superior –
PCI

RETIFICAÇÃO No 01
(publicada em 08/11/2024)

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Vale do Taquari - Univates,
no uso de suas atribuições estatutárias, torna pública a retificação dos itens 1.1, 1.3, 2, 8.1 e
8,2 do Edital no 079/Reitoria/Univates, de 07 de outubro de 2024, conforme segue:

1.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 08 de outubro até as 18h do dia 27
de dezembro de 2024, de forma on-line, em www.univates.br/ppgad/processo-seletivo.

1.3 A inscrição do candidato somente será homologada com o recebimento da
documentação exigida neste Edital de seleção, a qual deve ser enviada para o e-mail
ppgad@univates.br até as 18h do dia 27/12/2024.

2. Do cronograma:

Atividades Prazos

Período de inscrições 08/10 a 27/12/2024

Análise do currículo documentado e avaliação da produção textual
pela Comissão indicada pelo Conselho do PPGAD

06 a 07/01/2025

Divulgação do cronograma para as entrevistas Até 09/01//2025

Entrevistas individuais com os candidatos 13/01 e 14/01/2025

Divulgação do resultado do processo seletivo Até 17/01/2025

Matrícula 20/01 a 24/01/25

Início das aulas Março de 2025

8.1 A classificação dos candidatos será divulgada até o dia 17 de janeiro de 2025, após
homologação pelo Conselho do PPGAD, no site https://www.univates.br/institucional/editais
e na página do Programa (http://www.univates.br/ppgad/processo-seletivo).

Este documento foi assinado digitalmente com certificado digital ICP Brasil conforme MP 2.200-2/01, Art. 10, §1o. Acesse
https://verificador.iti.gov.br/ para confirmar a validade das assinaturas.

http://www.univates.br/ppgad/processo-seletivo
mailto:ppgad@univates.br
http://www.univates.br/ppgad/processo-seletivo
https://verificador.iti.gov.br/

Edital nº 079/Reitoria/Univates, de 07/10/2024 2

8.2 O candidato deve informar à Secretaria do PPGAD, pelo e-mail ppgad@univates.br, no
período de 20 a 24/01/2025, seu interesse, ou não, em confirmar a matrícula e a forma de
pagamento, ou seja, à vista ou parcelado.

Carlos Cândido da Silva Cyrne
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade do Vale do Taquari - Univates

Este documento foi assinado digitalmente com certificado digital ICP Brasil conforme MP 2.200-2/01, Art. 10, §1o. Acesse
https://verificador.iti.gov.br/ para confirmar a validade das assinaturas.

mailto:ppgad@univates.br
https://verificador.iti.gov.br/